Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberacões

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

N.0 343, Liv. 25, Fls. Em 20/05/2016.
O Projeto de Decreto do
Legislativo

às 15 :00hs.

o F.J:dícionano

O Projeto de Resolução
D Requerimento
O Indicação
X Moção de PESAR
D Emenda

LDO DE ALMEIDA COUTO - PMDB

Senhor Presidente:

Nº.044/2016

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos
familiares do Sr. CELEDÔNIO XAVIER, em razão do seu falecimento
ocorrido no dia 10/05, próximo passado, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
17 de maio de 2016.

RONALD

... --· -- '*"li.

PPROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de 2 3 MAIO 2016

~-- ·...........___.

.::

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Por mais de 43 anos ele atuou como produtor rural em Barra do
Garças e Aragarças e na década de 80 e 90 atuou como comerciante com a
Loja Coremag de revenda de motosserras e insumos agrícolas que funcionava
no posto de gasolina perto do rio Garças e que depois se mudou para rua
Goiás.

Após se aposentar no comércio, Celedônio passou a se dedicar
mais a família e a pecuária outra paixão que tinha. "Foram 23 anos que o meu
pai trabalhou no comércio e 20 anos mexendo com fazenda", informou o fillio
Eduardo Xavier, que mora em Goiânia.

Natural da cidade de Lages no estado de Santa Catarina,
Celedônio também escreveu sua história com a região àe Barra ào Garças e
por mais de trinta anos morava na cidade de Aragarças na rua Catarina de
Abreu acima do antigo posto fiscal. Ele deixa a esposa dona Inga Helga que
está com 84 anos e os fillios Eduardo e Lilian.

Celedônio congregava na Igreja Manancial de Vida em Barra do
Garças onde era muito querido pelos irmãos e toda comunidade evangélica.

A família enlutada nossas mais sinceras condolências.

RONALD